
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

62

ve znění pozdějších předpisů, a  prováděcích právních předpisů, tyto změny v  základním 
vzdělávání odrážely zejména problematiku společného vzdělávání, dále a v souvislosti s ním 
poskytování podpůrných opatření žákům, zápisu k plnění povinné školní docházky a indi-
viduálního vzdělávání na 2. stupni ZŠ.

V návaznosti na změny školského zákona byla novelizována vyhláška č. 72/2005 Sb., o po-
skytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních, ve znění pozdějších před-
pisů. Upravena byla pravidla poskytování poradenských služeb školou a vedení dokumenta-
ce při poskytování těchto služeb školou.

Novela školského zákona z dubna 2017 přinesla změny zejména v úpravě práv a povin-
ností pedagogických pracovníků, ve změně povinností při plnění povinné školní docházky 
v zahraničí, v zahraniční škole na území ČR nebo v evropské škole a v úpravě financování 
škol a školských zařízení. Účinnost jednotlivých ustanovení této novely se liší.

Také v RVP ZV byly ještě v průběhu školního roku 2016/2017 provedeny prostřednictvím 
opatření ministryně či ministra školství, mládeže a tělovýchovy dvě změny, obě nabyly účin-
nosti až k 1. září 2017. První, z května 2017, doplnila vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 
tělesná výchova ve 2. vzdělávacím období o očekávané výstupy zaměřené na plavání žáků 
a upravila podmínky organizace plaveckého výcviku v základních školách. Druhá novela, 
z června 2017, upravila některé aspekty vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami, zejména oblasti poskytování podpůrných opatření žákům.

Veškeré změny v právních předpisech souvisejících se základním vzděláváním, které na-
byly účinnosti ve školním roce 2016/2017, jsou obsahem přílohy.

4.1 

Podmínky základního vzdělávání

4.1.1 Školy a žáci v základním vzdělávání

Výkaznictví MŠMT ve školním roce 2016/2017 potvrdilo dlouhodobý trend nárůstu po-
čtu žáků základních škol (každoročně cca o 3 %) a současně také zvýšení počtu základních 
škol zapsaných do rejstříku škol a školských zařízení (cca o 1 %, vzniklo tak 25 nových zá-
kladních škol). Povinnou školní docházku tak žáci plnili celkem v 4 140 základních školách.

Významný podíl na tomto nárůstu mají nově vzniklé základní školy ve Středočeském kra-
ji, jejichž vznik je přirozenou reakcí na aktuálně nedostatečnou kapacitu základních škol 
v tomto regionu, zejména v okolí Prahy.

Tabulka 18 
Základní školy

Sledovaný parametr ČR
(statistika MŠMT)

Základní školy
2014/2015 2015/2016 2016/2017

Počet škol celkem 4 106 4 115 4 140
 z toho počet škol pro žáky se SVP 393 388 349
Podíl soukromých škol (v %) 3,0 3,5 4,3
Podíl církevních škol (v %) 1,0 1,0 1,1
Podíl malých škol (ZŠ do 150 žáků) 47,7 52,0 51,6

Trvalý pokles byl zaznamenán v  počtu základních škol zřízených pro žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, došlo k významnému poklesu o 39 škol, od školního roku 


